
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

«ГОРОД ХАСАВЮРТ»
_______ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ___________

368006 РД, г. Хасавюрт, ул. Набережная, 65 тел. 8(87231) 5-15-45 e-mail:hasguo@maiI.ru

«28» март 2023 г.
П Р И К А З

г. Хасавюрт

№ 64/1

О развитии психолого - педагогических классов 
в общеобразовательных организациях г. Хасавюрт

В целях повышения престижа профессии учителя, профессионального 
самоопределения обучающихся на педагогические специальности, повышения качества 
образования обучающихся, ориентированных на будущую профессиональную 
педагогическую деятельность, а также в целях подготовки, разработки и апробации 
моделей создания психолого-педагогических классов (групп), в рамках Концепции 
подготовки педагогических кадров для системы образования на период до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.06.2022 
№1688-р и реализации Концепции развития образования Республики Дагестан на период 
до 2030 года, утвержденной Правителством Республики Дагестан № 146 от 26.05.2022 
года

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 .Обеспечить развитие психолого-педагогических классов в системе образования 
г. Хасавюрт

2. Создать психолого-педагогические классы (группы) в общеобразовательных 
организациях г.Хасавюрт согласно приложению № 1;

3. У твердить:
3.1 .Положение о психолого-педагогических классах (группах) согласно приложению № 2;

3.2.План мероприятий («дорожная карта») по реализации проекта по созданию, 
функционированию и развитию психолого-педагогических классов (групп) в 
общеобразовательных организациях г. Хасавюрт согласно приложению № 3.

4. Информационно -методическому центру:
4.1 .Организовать заключение договоров о сотрудничестве между общеобразовательной

mailto:hasguo@maiI.ru


организацией. ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный педагогический 
университет», ГБПОУ РД «Профессионально -педагогический колледж им. 
З.Н.Батырмурзаева» и Министерством образования и науки Республики Дагестан до 15
апреля 2023 года.

4.2. Оказать консультационную помощь (в изучении образовательных потребностей, 
профессиональных интересов и склонностей обучаемых) и организации образовательного 
процесса, профориентационной работы в психолого-педагогических классах (группах);

5.Общеобразовательным организациям, в которых создаются психолого-педагогические 
классы (группы) до 15-го мая 2023 года:

5.1. Изучить образовательные потребности и профессиональные интересы учащихся 9-х 
классов и по итогам, с учетом мнений родителей (законных представителей), 
сформировать психолого-педагогические классы (группы);

5.2. Внести необходимые изменения в программу развития общеобразовательной 
организации и учебные планы с учетом предполагаемого продолжения образования 
обучающихся и будущей профессиональной деятельности;

5.3. Создать условия для реализации учебных планов психолого - педагогических классов 
(групп).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.начальника С.В. Трещев


